¹⁷ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Confessiones*, Lib. VII, 13, op. cit.: «Et tibi omnino non est malum, non solum tibi sed nec universae creaturae tuae, quia extra non est aliquid, quod inrumpat et corrumpat ordinem, quem imposuisti ei. In partibus autem eius quaedam quibusdam quia non conveniunt, mala putantur; et eadem ipsa conveniunt aliis et bona sunt et in semet ipsis bona sunt. Et omnia haec, quae sibimet invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus [...] Non iam desiderabam meliora, quia omnia cogitabam, et meliora quidem superiora quam inferiora, sed meliora omnia quam sola superiora iudicio saniore pendebam».

senso estrinseco di bontà per il quale ogni ente e, in particolare, ogni vivente, è funzionale all'altro da sé e rientra in un ordine del quale non è in alcun modo misura, ma dal quale piuttosto è misurato.

La dottrina agostiniana è consentanea all'affermazione di Ruiz de Montoya, secondo la quale «il bene della totalità è sempre preposto da Dio al bene della parte».¹⁸ La perfezione delle cose, infatti, consiste principalmente nella dovuta proporzione e nell'essere commisurate alla serie totale delle cose esistenti nel tempo presente, passato e futuro¹⁹, cioè alla sapienza di Dio.

L'obiettivo polemico agostiniano, che anche Ruiz de Montoya assume come proprio, è il manicheismo²⁰. In particolare, il gesuita riporta un passaggio, piuttosto lungo ed eloquente, del *De civitate Dei*, nel quale Agostino difende e spiega il significato del versetto biblico «E Dio vide che era cosa buona». Di nuovo considerazioni metafisiche e riflessione sul male si intrecciano inestricabilmente. «Vedere che la creazione è cosa buona» – spiega il vescovo di Ippona – è, per Dio, il semplice riconoscimento della bontà di quanto è stato prodotto, secondo quell'idea che è la stessa sapienza di Dio. Questi non apprende la bontà della propria opera in un tempo successivo all'atto creatore. Il compiacimento di Dio avviene eternamente nell'idea²¹. E si tratta di un'idea che è la stessa presenza del mondo in Dio.

Egli – spiega Agostino – non guarda in avanti, come facciamo noi, il futuro, non guarda nell'immediato il presente, non guarda dietro a sé il passato, ma con un atto molto diverso in tutti i sensi dalla norma dei nostri pensieri. [...] La sua conoscenza

¹⁸ DIEGO RUIZ DE MONTOKYA S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., p. 74a, n. 19: «Sic universitatis bonum semper a Deo praepoi bono partis». È interessante mettere in evidenza le fonti di questa dottrina: «docuerunt etiam philosophi, ut Plato et Plotinus, ut paulo inferius dicemus et Avicenna 9 *Metaphysica*, cap. 6 referendus sequenti disp. sect. 2. Idem docent Hugo Victorinus in *Summa sententiarum*, tract. 1, cap. 13 fine et fusius libro primo *De sacramentis fidei* par. 4 capit. 20 a med. et capit. 23 a princip. S. Thoma, <*Summa theologiae*>, I^a pars, q. 47, art. 2, ad 1. Magister et communiter Scholastici, <*Sententiae*>, I, dist. 46, ubi S. Bonaventura quaestio ultima, <Dyonisius> Carthusianus, <*In Sententiarum libro primo commentarium*, dist. 46,> q. 3 Albertus <Magnus, *Summa theologiae*,> I^a pars, q. 80 memb. 2, art. 3. Alexander <Halensis, *Universae theologiae summa*,> I^a pars, q. 83, memb. 2 et q. 40, memb. 2 et 3» (*ibidem*).

¹⁹ *Ibi*, p. 74a, n. 20: «Ut moneamur rerum creatarum perfectionem praecipue consistere in debita proportione et commensuratione ad universam seriem praeteriti, praesentis, atque futuri temporis».

²⁰ *Ibi*, p. 74b, n. 22: «Sapienter Augustinus Manichaeorum et Martianois calumnias adversus opera Dei, quae videbantur illis esse mala, retundit, ostendens universale bonum ex illis resultans lib. 11 *De civitate Dei* c. 22».

²¹ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De civitate Dei*, Lib. XI, 21, op. cit.: «Quid est enim aliud intellegendum in eo, quod per omnia dicitur: *Vidit Deus quia bonum est*, nisi operis approbatio secundum artem facti, quae Sapientia Dei est? Deus autem usque adeo non cum factum est, tunc didicit bonum, ut nihil eorum fieret, si ei fuisset incognitum. Dum ergo videt quia bonum est, quod, nisi vidisset antequam fieret, non utique fieret: docet bonum esse, non discit».

dei tre tempi, cioè presente, passato e futuro non diviene, come la nostra, in una molteplicità, perché in Lui non ci sono né il divenire né ombra di successione nel tempo. La Sua coscienza infatti non passa di pensiero in pensiero, perché nel suo immateriale intuire sono presenti insieme tutti gli oggetti che conosce. Egli non conosce il tempo nelle proprietà del tempo, come non muove le cose poste nel tempo con i suoi movimenti del tempo. Egli dunque ha intuito che è bene ciò che ha fatto dove ha intuito che è bene il farlo²².

Vedere la creazione, per Dio, significa vedere eternamente nella propria coscienza, vedere lo stesso atto creatore nel quale il mondo è eternamente presente, senza necessità di ammettere una molteplicità e un divenire nel conoscere divino. Per questo, la produzione delle opere create non aggiunge nulla al contenuto della scienza divina²³. Ciò vuol dire, non solo che *scientia Dei est causa rerum*, ma anche che tutto ciò che viene meno nel tempo permane eternamente in Dio²⁴. D'altra parte, che le cose siano buone in quanto create da Dio e che la conoscenza di Dio le conosca, significa – come specifica Tommaso d'Aquino – che Dio conosce soltanto i beni e che i mali sono conosciuti attraverso i beni²⁵: «come le tenebre sono conosciute attraverso la conoscenza della luce»²⁶. Per questo Agostino dice che per Dio il male non esiste.

A quegli eretici che considerano come mali alcune creature, perché pericolose per l'esistenza dell'uomo, Agostino risponde che occorre giudicare le creature secondo quella misura che è l'ordine intrinseco della creazione e che consiste, in definitiva, nella sapienza divina, e non nel singolo individuo²⁷. La dottrina manichea, secondo la quale Dio sarebbe stato necessitato a creare il mondo per respingere e superare il male –

²² *Ibidem*: «non enim more nostro ille vel quod futurum est prospicit, vel quod praesens est aspicit, vel quod praeteritum est respicit; sed alio modo quodam a nostrarum cogitationum consuetudine longe atque diverso. quoniam non sicut nostra, ita eius quoque scientia trium temporum, praesentis videlicet et praeteriti vel futuri, varietate mutatur, *apud quem non est immutatio nec momenti obumbratio*. Neque enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contuitu simul adsunt cuncta quae novit; quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quem ad modum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus.»

²³ *Ibidem*: «Neque enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contuitu simul adsunt cuncta quae novit; quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quem ad modum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus. Ibi ergo vidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse vidit ut faceret; nec quia factum vidit scientiam duplicavit vel ex aliqua parte auxit, tamquam minoris scientiae fuerit priusquam faceret quod videret, qui tam perfecte non operaretur, nisi tam perfecta scientia, cui nihil ex eius operibus adderetur.»

²⁴ Questa posizione teorica deriva da una interpretazione non nichilistica del divenire e dall'originaria identità di pensiero ed essere.

²⁵ THOMAS DE AQUINO O.P., *Super primum librum Sententiarum*, d. 36, q. 1, a. 2, ad 2, op. cit., pp. 834-835: «Scientia Dei nullo modo a re causata est; nec tamen est causa omnium quae cognoscit, sed horum tantum quorum est per se cognitio, scilicet noborum. Mala autem cognoscit per bona.»

²⁶ Inserisco la citazione nel suo contesto: *ibi*, d. 36, q. 1, a. 2, resp., p. 834: «Deus novit et bona et mala cognoscendo essentiam suam, sicut tenebrae cognoscuntur per cognitionem lucis.»

²⁷ Cfr. AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De civitate Dei*, Lib. XI, 22.

mescolandosi con esso al fine di giungere a una definitiva purificazione del bene –, nasce da una cattiva riflessione sull'Assoluto. La radice della follia manichea consiste, secondo Agostino, nell'aver introdotto il divenire e la corruzione in Dio²⁸.

Spiegato che cosa si debba intendere per *optimum*, attraverso il rimando necessario ad Agostino, Ruiz de Montoya chiarisce quale tipo di necessità sia implicata nella creazione del meglio. Abbiamo già visto che volere l'ottimo costituisce per Dio una necessità di tipo (meta)fisico, il cui opposto, cioè, è impossibile. Diverso, però, dal caso della *volitio* o del *velle* e il caso dell'*electio*. In questo secondo caso, la necessità nello scegliere l'ottimo non esclude, secondo Ruiz de Montoya, la libertà di Dio. Quest'ultimo, infatti, potrebbe anche creare un oggetto di per sé meno buono, abbandonando il migliore tra gli oggetti creabili contenuti sotto un certo genere di cose²⁹. D'altra parte, però, se non è necessario in senso assoluto o (meta)fisico che Dio scelga il bene maggiore e più conveniente, non è nemmeno impossibile che Dio scelga il bene minore e meno conveniente³⁰. Per questi motivi, Ruiz de Montoya afferma che Dio sceglie sempre e infallibilmente quel bene che in ordine alla totalità delle cose è assolutamente ottimo. Dio sceglie necessariamente quel fine ottimo che si adegua alla sua maggior gloria; che manifesta meglio i suoi attributi; che tiene conto di tutte le circostanze, presenti, passate e future; e che è massimamente consentaneo alla ragione e alla volontà divine. Quindi, conclude il gesuita sivigliano, sebbene l'elezione divina sia «fisicamente e assolutamente libera», rimane anche «moralmente e infallibilmente necessaria», ma questa necessità è una necessità relativa (*secundum quid*) e non una necessità in senso assoluto (*simpliciter*)³¹: una necessità relativa all'*electio* divina – cioè, all'atto che scaturisce dalla volontà – e non al volere divino, necessariamente

²⁸ *Ibidem*: «Sic autem Manichaei non desperent vel potius insanirent, si Dei naturam, sicuti est, incommutabilem atque omnino incorruptibilem crederent, cui nocere nulla res possit».

²⁹ DIEGO RUIZ DE MONTOYA S.J., *De voluntate Dei*, op. cit., p. 76a-b, n. 1: «Omnino certum est, Deum liberrime potuisse in quolibet rerum genere creatum obiectum illud eligere, quod ex se minus bonum esset, relicto obiecto meliori aut optimo».

³⁰ *Ibi*, p. 76b, n. 3: «Absolute loquendo non fuit necessarium Deum eligere magis bonum et magis conveniens; nec fuit simpliciter impossibile Deum eligere minus bonum atque minus conveniens».

³¹ *Ibi*, p. 77a, n. 7: «Deus semper, atque infallibiliter vult illud bonum, quod in ordine ad universitatem rerum est simpliciter optimum. [...] Deus semper eligit optimum finem creatum, ita ut finis ille creatus, qui per scientiam simplicis intelligentiae proponitur esse perfectissimus, et quod ex se est accommodatissimus ad maiorem Dei gloriam, et ostensionem omnium attributorum, et attentis omnibus circumstantiis praeteritis, praesentibus et futuris, rationi maxime consentaneus, idem semper alliciat divinam voluntatem, ut eum velit executioni mandare: proptereaque, quamvis illius electio sit physice et absolute libera; nihilominus sit infallibilis et moraliter necessaria: quae necessitas est secundum quid, et non simpliciter».

orientato al meglio in senso assoluto. Se, dunque, dal lato del volere si dà una necessità verso l'ottimo di tipo (meta)fisico, dal lato dell'atto della scelta che procede dal libero arbitrio – e, quindi, dalla volontà e dall'intelletto divini – si dà una necessità morale verso il meglio.

Ruiz de Montoya sfrutta la distinzione aristotelica tra ὄρεξις e προαίρεσις, che Tommaso aveva messo largamente a tema nelle sue opere e con la quale aveva fatto emergere la struttura propria del libero arbitrio: la volontà è tensione necessaria³² verso il fine ultimo, mentre rimane indeterminata verso ciò che non coincide col fine ultimo o che non appare come condizione necessaria al raggiungimento del fine ultimo³³.

Ora, Dio non può che volere se stesso. Ciò che non coincide con Esso, o che non appare come necessario al conseguimento del fine che Dio si propone creando, non può essere necessariamente voluto in senso (meta)fisico, ma sarà soltanto in potere della Sua volontà, che pure mantiene una certa indeterminatezza o libertà (meta)fisica rispetto agli oggetti creabili. Tuttavia, l'atto della scelta divina, pur essendo assolutamente libero, sarà inclinato a scegliere il bene maggiore a causa della libertà perfettissima di Dio, il quale, in virtù del fatto che è signore delle proprie operazioni in modo pienissimo e perfettissimo, tiene fermo ciò che il suo intelletto sapientissimo detta come più ragionevole e più conveniente alla sua bontà, ma senza che questo comporti alcuna violenza o coazione intrinseca all'inclinazione; ciò che farebbe venir meno la libertà dell'Assoluto³⁴. Tanto che, come si è detto, Dio mantiene, di diritto, la libertà di scegliere anche un effetto meno buono.